- 1 -

青浦区练塘镇人民政府文件

练府〔2020〕55 号

练塘镇人民政府

关于印发《2020 年练塘镇河长制标准化街镇

建设实施方案》的通知

各社区委员会，各村、居委会、企事业单位，机关各科室:

现将《2020 年练塘镇河长制标准化街镇建设实施方案》印

发给你们，请认真贯彻落实。

特此通知。

青浦区练塘镇人民政府

2020 年 5 月 20 日

- 2 -

2020 年练塘镇河长制标准化街镇建设
实施方案

第一章 编制背景

为贯彻落实中央《关于全面推行河长制的意见》和市委、市

政府《关于本市全面推行河长制的实施方案》以及区委、区政府

《青浦区全面推行河长制实施方案》等文件精神，深入践行“绿

水青山就是金山银山”的发展理念，深化完善河长制，提升水环

境面貌，推进落实河长制各项工作任务，建设“水清、面洁、河

畅、景美”的美丽河湖，根据市河长办《关于创建上海市河长制

标准化示范街镇的实施方案》，结合练塘镇实际，特制定以下河

长制标准化建设工作方案。

第二章 概况

（一）自然概况

练塘镇地处青浦境域西南，镇东南与松江区新浜镇接壤，东

与松江区石湖荡镇毗邻，东北与上海太阳岛旅游度假区隔泖河相

望，北与朱家角镇境域相，西与浙江嘉善县丁栅镇毗邻，南与金

山区枫泾镇毗邻。地处沪、浙交界地区。

（二）社会经济概况

区域面积 93.89 平方公里，其中：耕地面积 3284 公顷、水

面积 1572 公顷。下连练东、泾珠、北埭、金前、泖甸、太北、

叶港、朱庄、东泖、东田、联农、双菱、泾花、东淇、长河、大

新、东厍、张联、徐练、浦南、蒸浦、东庄、蒸夏、芦潼、星浜

25 个行政村和蒸淀、小蒸、湾塘、下塘、三里塘 5 个居委会。

2019 年底，全镇常住人口 57776 人，户籍人口 54592 人，其中：

- 3 -

户籍常住人口 31721 人，外来人口 22871 人。

2019 年，练塘镇完成税收总收入 27.4 亿元，区级税收 8 亿

元，总体上符合预期。完成规模以上工业产值 81 亿元，同比增

长 18.6%，优于全区平均水平，创历史新高。完成全社会固定资

产投资 5.5 亿元，其中工业投资增长 154.6%。完成社会消费品

零售额 17.9 亿元，同比增长 4%。招商引资成果丰硕，新增纳税

户数 750 户，完成全年目标的 203%；合同外资、外方到位资金

分别完成全年目标的 127.7%、359.9%，继续保持高位增长。完

成产业结构调整 53 项、20.63 公顷。强化企业分类管理，关停 D

类企业 60 家。大力推进集建区外建设用地减量化，完成立项

40.04 公顷，验收 16.52 公顷，均超额完成年度目标任务。

（三）河道水系概况

练塘镇境内河网密布，属太湖流域黄浦江水系，主要航道有

红旗塘、大蒸港、俞汇塘、太浦河、拦路港、泖河等，其中红旗

塘、大蒸塘、俞汇塘是杭嘉湖平原水系汇入黄浦江的骨干河道，

太浦河是太湖洪水东泄入黄浦江的主要通道，拦路港、泖河则西

连淀山湖、东接黄浦江。练塘域内有二级水源保护区、准水源保

护区，其余区域均为水源保护缓冲区。

练塘是青浦区唯一跨越 4 个水利大控制片的街镇，现有大小

圩区 15 只，各级河道 365 条段，其中市管河道 3 条段（拦路港、

太浦河、大蒸塘），区管河道 4 条段（南横港、范塘、俞汇塘、

泖阳港），镇村管河道 358 条段（镇管 28，村级 330），河道总长

385 公里（市区 43.5+镇村 341.5），泵闸等水利设施 163 座（水

闸 75 座、泵闸 62 座、排涝泵站 26 座），辖区水面率为 12.69%。

（四）河长制、湖长制实施现状

- 4 -

2017 年，练塘镇全面推行河长制以来，紧紧围绕“河长制，

河长治”的指导思想，以实施方案为纲，持续落实河长制，推行

“上海河长”APP，促进河长全面履职；实施两轮河道捕鱼“清

网行动”。治理断头河 3 条；消除劣 V 类水体 32 个；水源保护区

水质优良率 100%，2 个国考（市考）考核断面水质全部达标，全

面推行河长制工作进入新阶段。

第三章 建设目标

以市、区两级政府全面推行河长制实施方案的要求为基准，

在 2019 年建设目标的基础之上，加强对各级河长的培训，提高

责任意识；积极向广大人民群众宣传河长制、湖长制；打破长三

角一体化河长制工作壁垒，加强水污染防治和水环境治理、河湖

水面积控制、河湖水域岸线管理保护、水资源保护、水生态修复、

执法监管等各方面的工作，使全镇中小河道全面消除黑臭、消除

劣 V 类，主要湖泊有效减少富营养，全镇水域面积只增不减，水

质有效提升。

本次创建工作历时一年，结合练塘镇实际，我镇将分阶段开

展河长制标准化镇创建工作。

第一阶段：2020 年 3 月 31 日前，制定练塘镇河长制标准化

镇创建工作方案，设定目标和工作任务，提出措施保障，明确职

责；

第二阶段：2020 年 4 月至 2020 年 10 月，根据创建工作方

案开展河长制标准化镇创建工作，进一步落实工作任务，完善体

制机制改革，接受上级河长办对创建工作开展督查、指导。

第三阶段：2020 年 11 月至 2020 年年底，对照标准，查找

遗留问题，补齐短板，完成标准化镇创建工作；

- 5 -

第四阶段：2020 年年底，接受市河长办年底工作考核及标

准化镇的评估。

第四章 建设主要任务和措施

根据上海市消除劣 V 类水体三年行动计划，2020 年基本实

现消除劣 V 类水体（控制在 5%以内）的目标。推行河长制标准

化街镇建设就成为了实现这一目标的有力举措。2019 年年底，

上海市首批 79 个河长制标准化街镇已完成，今年将启动第二批

河长制标准化街镇建设项目，现根据去年河长制标准化街镇创建

指标和验收标准，拟定青浦区练塘镇 2020 年度河长制标准化街

镇建设工作目标。

本工作目标以 2019 年市级河长制标准化街镇创建指标标准

为基准，分别从制度体系及机构能力建设、河道水环境治理、长

效管理等几大方面着手，细化各项指标落实举措；强化重点指标

的落实细节；依据全年度河长制标准化街镇建设总体目标和要

求，认真落实市、区两级政府全面推行河长制实施方案的要求，

以“练塘镇河长制标准化街镇建设”为统领，以更高要求、更严

标准、更实举措全面推行河长制，实现组织体系全覆盖、保护管

理全域化、履职尽责全周期。

（一）指标标准

1.消除劣 V 类水体

依据劣 V 类水体消除目标，2020 年练塘镇将全面完成 13 条

河段劣 V 类水体消除任务，占全镇总水体的 3.5%。

2.河湖水面率达标率

“十三五“河湖水面达标率目标要求为 12.71%，目前，练

塘镇河湖水面达标率为 12.69%，2020 年将在原有的基础之上，

- 6 -

再新增加 0.02%，约 0.02 平方千米，使河湖水面达标率达到目

标值。

3.市考断面水质达标率

国考、市考断面水质建设目标 100%，2020 年练塘镇将计划

完成太浦河-太浦河桥（国考断面）、朱枫河-章练塘路练祥桥（市

考断面）的达标任务。

4.市民对河道水环境状况满意率

2020 年将通过与第三方公司合作，对辖区内 74 条河的水环

境状况满意率测评调查问卷，将于今年 11 月底完成调查报告。

5.农村生活污水处理率

按照练塘镇保留村庄农村生活污水处理全覆盖的规划，练塘

镇需要完成 25 个保留村庄，涉及 7268 户，目前已经完成 24 个。

2020 年，练塘镇将完成剩余的一个规划保留村庄（双菱村）的

生活污水处理全覆盖任务。

6.河湖水系生态防护比例

按照河湖水系生态防护比例≧68%的目标要求，练塘镇目前

已经完成并超出了计划任务目标，达到了 85%，2020 年将继续全

面维护河湖水系生态防护体系，做好河湖水系生态防护工作。

7.河道管养装备标准化覆盖率

练塘镇现有自动船 6 艘，人工保洁船 50 艘，工作人员 166

人，今年河道管养装备覆盖率将达到招投标文件要求。

8.中小河道轮疏率

目前，练塘镇中小河道轮疏率已达到 30%，2020 年将计划完

成 31 条中小河道轮疏任务，总长 29.82 千米。

（二）制度体系及机构能力建设

- 7 -

9.制度建设创新举措

依据《练塘镇河长制办公室关于印发配套制度的通知》（练

河长办〔2017〕1 号），制定出台以下几项制度：

（1）出台河长制工作考核办法

通过以河长制工作制度机制、工作督考、基础工作等指标，

制定合理的考核机制、奖惩机制，促进河长制工作扎实推进，确

保练塘镇河长制各项目标任务的落实。

（2）明确河长职责促进河长制工作细化量化

根据练塘镇河长办的总体要求，分别制定出台镇级河长职责

和村级河长职责，使各级河长的责任明晰，权责分明，工作更加

细化量化。

（3）制定练塘镇涉水涉河举报投诉受理制度

公布各级河长电话及监督举报电话，鼓励实名举报，并对举

报内容进行认真核查，及时向举报人反馈处理结果，同时向社会

公开；另外，建立健全投诉举报档案，严格执行保密制度等，推

进全镇“河长制工作实施”。

（4）制定例会和协调推进制度

通过建立重点项目协调机制，健全联络员制度，严格执行例

会制，开展重点项目的督查活动，及时协调解决改善河道水质重

点项目推进中遇到的困难和问题，加快推进重点项目建设进度，

形成合力，确保完成年度治理目标；

（5）制定河长制巡查制度

通过对巡查范围的划定、巡查频率的制定、巡查内容的确定、

巡查问题的处置方式规定以及巡查记录的规范，等各项巡查制度

的制定，加强河道管理，促进巡查检查工作长效运作，规范各级

- 8 -

河长的行为，推动河长制的有效实施。

（6）制定河道保洁长效管理办法

通过明确河道保洁目标任务、管理范围、河道保洁工作要求，

建立镇、村两级河长保障机制，同时加强宣传力度，营造气氛，

切实加强练塘镇河道保洁工作，恢复河道生态功能，进一步完善

河道保洁管理机制，实现“流畅、水清、岸绿、鱼游”的河道保

洁管理目标。

（7）长三角一体化界河建立联动机制措施

在大力推进河长制的过程中，练塘镇与丁栅镇密切配合，建

立处理问题的沟通交流制度，联防联治，促进跨界河道问题的及

时发现和及时解决。

10.河长制履职能力提升建设

针对以往河长巡河、管护等工作中所存在的不足，练塘镇将

在 2020 年，分批次、分层级逐步实施培训计划，增强各级河长

的责任感和使命感，进一步提升河长履职能力和水平。

11.河长办应急能力建设

一在举报受理方面，实行首办责任制,接到侵害河湖环境举

报投诉，第一时间向镇河长制办公室交办、督办。二在处置曝光、

投诉方面，镇河长办以及各级河长根据 12345 平台上面的投诉、

举报记录，认真记录、登记各类投诉举报,记录处置情况等,依法

依规和办理程序对投诉举报进行处理。举报投诉完成过程及后续

处理结果及时反馈给上级单位，并作记录汇总。处理率达到100%，

时间控制在 5 个工作日之内。

12.河长制工作年度考评

练塘镇积极开展河道整治、管护工作，力争 2020 年河长制

- 9 -

年度考评为区级优秀。

（三）河道水环境治理

13.河道整治工程年度计划

2020 年，练塘镇将通过《青浦区 2019 年都市现代农业示范

项目河道整治配套工程》，计划完成 47 条河的整治任务，总长

44.76km。

14.断头河三年行动计划

通过《青浦区 2019 年朱家角镇、练塘镇、金泽镇等断头河

整治工程》、《2020 断头河项目》、《青浦区 2019 年都市现代农业

示范项目河道整治配套工程》，2020 年，练塘镇将要完成 26 条

断头河的打通任务。

15.无违建先进街镇创建

根据市、区创建无违建先进街镇相关工作要求，练塘镇积极

部署开展整治违搭违建等各种违法行为，练塘镇“无违建先进街

镇创建”已成功，之后将进行长效管理工作。

16.雨污混接改造任务

受练塘镇人民政府委托，上海景朋建设工程有限公司对练塘

镇镇支管排水系统雨污混接现状调查，对调查范围内的排水系统

各类设施的管道属性、连接关系、材质、管径，混接点等情况进

行了全面调查，通过了调查，掌握了其雨污混接情况。经过努力，

练塘镇雨污混接改造任务涉及 296 家小区、沿街商铺及企事业单

位，已于 2019 年全部完成，今年将继续进行长效管理工作。

17.污水收集管网及截污纳管任务

此项任务，练塘镇不涉及。

18.农村生活污水处理任务

- 10 -

2020 年，练塘镇将通过《2019 年练塘镇农村生活污水处理

工程》，完成 8 个自然村的农村污水纳管任务，涉及农户 877 户。

19.入河排污口监测整治任务

开展全面排摸调查，2020 年将完成练塘镇辖区内的污水处

理厂排口、青浦第三水厂退水口等排污口的监测整治目标任务。

（四）长效管理

20.中小河道轮疏任务

2020 年，练塘镇将完成 31 条中小河道轮疏任务，总长 29823

米。

21.河道长效管理年度考评

积极落实河长制相关工作，在整治河道过程中制定完善河湖

长效管理、维护机制，落实部门协作、各级河长、志愿者通力护

河的监督管理层面。力争在 2020 年在河道长效管理年度考评中，

获得区级优秀。

22.消除劣 V 类水体相关任务

2020 年，练塘镇将继续全面开展消除劣 V 类水体治理工作，

对照“七无标准”完成 13 条河道消除劣 V 类水体复核治理任务。

23.河湖新增面积任务

不断拓增河湖面积，积极开展岸线清退工作，河湖新增面积

从 2019 年 11.91km²到 2020 年的 11.93km²，将要新增 0.02km²。

24.河湖本地数据使用规范

根据市、区制定“一河一档、河湖长名录”工作要求，练塘

镇积极响应，统计全镇大小河流，制定河、湖长名录，同时为完

成消黑消劣的河道整治任务，实行一河一治，一河一策、一河一

档的整治办法，实现全镇河流管护的全覆盖。

- 11 -

25.河长制工作信息平台运行

自 2019 年 6 月起，练塘镇各级河长充分利用“上海河长”

APP开展巡河工作，在河长制信息工作平台发布自己的河道巡查、

管理信息，处理遇到的河道问题、难点，各村级河长使用该平台

办公次数大幅增加。现计划在 2020 年全面达成河长制信息工作

平台的使用要求的目标任务。

26.护河志愿者倡导情况

自全面开展河长制工作以来，练塘镇通过积极组织志愿者开

展巡河、宣传等各种志愿护河活动，2020 年，计划在上海市志

愿者协会完成志愿者注册 600 人。

27.专题宣传次数

练塘镇将在 2020 年不断推进河长制宣传工作，计划完成全

年四次以上的宣传活动目标任务。

28.河长办办公场所

根据相关要求，练塘镇已完成办公场所相对固定、正式挂牌、

制度上墙的基本要求。

29.固定工作人员

练塘镇河长将设置 6 名专职工作人员，负责河长制宣传、监

督、巡查等工作。

30.办公设备设施

练塘镇河长办办公室按相关标准要求，配备办公桌、电脑、

打印机以及其它办公设备。

第五章 工作特色

练塘镇地处沪、浙交界地区，独有的资源优势、地域优势、

战略优势，使练塘镇在全面推行河长制、湖长制工作中充满挑战

- 12 -

的同时，也蕴藏着众多的机遇。因地制宜，量体裁衣的工作方式

方法，既呈现出了现代江南水乡治水、管水的特色，也为同类型

地区工作开展，创建了样本。

（一）融合市级乡村振兴示范村创建，打造“东庄村”河长

制标准化示范村

在推进市级乡村振兴示范村创建工作的过程中，练塘镇将东

庄村作为一个试点，也作为一个亮点来打造。以中小河道长效养

护、水利设施长效管理、农村生活污水长效管理等方面为着力点，

建立“全方位、全覆盖、全监管”的长效管理三全养护机制和河

长制展示宣传窗口，助推东庄村市级乡村振兴示范村的创建工作

健康有序发展。

（二）融入长三角一体化，开展跨界联合巡河治水

练塘镇地处青浦西南，西与浙江嘉善县丁栅镇毗邻，是长三

角一体化的重要组成部分，境内河网密布，属太湖流域黄浦江水

系。在大力推进河长制的过程中，练塘镇与丁栅镇密切配合，整

合双方有限力量，厘清跨界河道的情况，掌握水质、污染源等跨

界河湖的基础信息，针对问题，建立处理问题的沟通交流制度，

联防联治，促进跨界河道问题的及时发现和及时解决。

（三）结合陈云“红色故里”打造河长制工作品牌

红色故里练塘，在推进河长制的过程中，以东庄村为基地，

把“水清、面洁、河畅、景美”这八个字作为创建的总基调，对

标创建考核要求，倒排任务与目标，编制了《东庄村创建河长制

标准化市级示范村实施办法》，借鉴网格化管理办法，将创建小

组工作人员分派到各个网格负责工程协调，再度分解和细化了创

建目标，使创建工作做到：蓝图指引不走样，项目归口有标靶，

- 13 -

责任到人不推诿，确保工程项目顺利推进。

（四）结合练塘评弹、宣巻等人文文化资源，拓展“文化河

长”内核，打造“河长文化”

在全力打造练塘河长制工作品牌的同时，练塘深挖蕴藏在

“评弹、宣卷”等民间艺术背后的人文文化资源，与江南水文化、

红色文化有机融合，不断拓展“文化河长”的内核，提升“文化

河长”的品位，全力打造“河长文化”。

（五）结合三网融合，充分利用互联网、无人机、监控等信

息系统，对河湖进行“网格化”精细化管理

对河湖进行“网格化”精细化管理，除了相应的体制机制等

“硬件”之外，还需要信息系统这样的“软件”。对此，练塘镇

借助“三网融合”中的智慧监控探头、水质监控浮标、无人机视

频巡查及河长制一体化信息管理平台系统，多层次多维度对东庄

村河道、水域、水利设施等进行信息综合管理和问题处置流程化

管理，使“网格化”精细化管理系统化、常态化。

（六）依法依规加强水资源保护、水生态修复

练塘镇全域河道“清四乱”解决河道“三违一堵”问题，全

面完成清网行动：将分四个阶段开展 “清四乱”、“三违一堵”、

清网行动。

第一阶段：3 月 16 日—3 月 31 日，组织对练塘镇辖区内河

湖四乱、三违一堵、捕鱼网具及设施开展地毯式排查摸底工作。

3 月 31 日，形成调查摸底清单；

第二阶段：4 月 1 日—5 月 15 日，对纳入调查摸底清单的问

题进行现场检查，对已自行清理的核实销项，对逾期仍未清理的

进行集中整治；

- 14 -

第三阶段：5 月 16 日—6 月 15 日，区河长办组织力量对练

塘镇“清四乱”、解决“三违一堵”、全面“清网行动”开展情况

进行复核；

第四阶段：6 月 16 日—12 月 31 日，按照网格化、精细化、

属地化管理的工作要求，建立健全的长效机制。

（七）建立长三角一体化界河联动机制，加强河湖水域岸线

综合管理保护

与浙江嘉善建立界河的河道档案共享，全面掌握界河对面的

基础情况，每月进行一次双方河长办的走访活动，每季度组织一

次村级河长的联合巡河活动，6—10 月水葫芦季节共同组织一次

联合打捞行动，6 月前和年底各进行一次练塘镇河长制标准化镇

建设的座谈会。

（八）全镇爱水护水宣传工作措施

建立练塘镇河长制标准化镇微信群，定期发布工作动态，世

界水日、中国水周进行练塘水库协同管理签约仪式，水库周边相

关村进行维护河道水环境居民宣传活动，通过练塘报不定期宣传

河长制标准化镇宣传活动，河长制宣传广而告之，宣传单发放到

每家每户。

第六章 投资及年度计划

工程项目预算（见附件 4）

第七章 保障措施

（一）组织保障

练塘镇2020年度河长制标准化街镇建设目标是以2019年市

级河长制标准化街镇创建指标标准为基准，通过细化和强化制度

体系及机构能力建设、河道水环境治理、长效管理等几大方面的

- 15 -

细节和举措，为全面完成 2020 年度河长制标准化建设的各项任

务目标提供强有力的组织保障。

在练塘镇党委政府的统一领导下，成立练塘镇创建河长制标

准化镇工作领导小组，行政主要领导担任组长，分管领导担任副

组长。

成员单位：河长办、水务所、农业服务中心、网格中心、社

会事业办、城管中队、规保办、拆违办、财政所、办公室。

领导小组下设办公室，办公室设在镇河长办，分管领导担任

办公室主任，具体日常衔接工作由河长办专职副主任负责。

（二）责任保障

河道治理保护常见问题巡查发现和网格化处置任务清单（见

附件 5）

（三）思想保障

要实现 2020 年度市级河长制标准化街镇建设目标，思想保

障是关键。对此，练塘镇创建河长制标准化街镇工作领导小组高

度重视，以创建实施方案为核心，以“党建引领创建”，统一思

想，统一认识，统一步调，凝聚共识，团结协作，有序推进各项

阶段性目标顺利开展，如期兑现年度整体创建目标承诺。

（四）制度保障

紧紧围绕创建目标，出台河长制工作考核办法、明确河长职

责促进河长制工作细化量化，明晰各个部门之间的分工；

制定练塘镇涉水涉河举报投诉受理制度、河长制巡查制度、

河道保洁长效管理等制度完善创建工作机制，建立长三角一体化

界河联动机制措施；强化部门之间的协调和配合，落实创建任务

清单、责任清单，克服重点难点问题，确保创建成功。

- 16 -

（五）宣传保障

采取多种形式广泛宣传开展标准化镇创建的重要意义，全方

位、大力度、多视角地报道工作推进情况，及时发布先进经验和

事迹，充分调动相关部门的积极性，努力营造全民支持参与创建

的浓厚氛围。

（六）经费保障

有力推动创建工作。满足日常办公所需，配备河长制信息化

建设所需的软硬件设施，为有效创建市级标准化街镇提供有力保

障。

第八章 问题及建议

全面推行河长制以来，练塘镇的河湖生态发生很大变化，水

环境治理取得了一定的成效，但是由于练塘镇水系庞杂，河湖问

题的产生是长期累积形成的，彻底解决这些问题，还存在着短板：

河长责任落实不到位；对河湖突出问题的整治力度不够，部门区

域联动机制还存在空隙，有些方面技术力量薄弱，河湖管理手段

比较原始等，比如，长三角行政区域及管理模式的不同，形成长

三角一体化河长制工作壁垒，进一步融合的难度依然存在。

这些问题的存在，往往都是跨部门、跨行政区域的，建议上

级主管部门能够积极协调沟通，建立健全多部门、跨区域河长制

联合管理运作体系，融合管理模式，达到协同作战共抓共管的效

果。

附件：1.练塘镇河长制标准化示范镇创建目标任务清单

2.练塘镇水系图

3.青浦区练塘镇镇村级河道（湖泊）河湖长名录

- 17 -

4.练塘镇河长制标准化创建工程项目预算

5.河道治理保护常见问题巡查发现和网格化处置任

务清单

- 18 -

(此页无正文)

抄送：镇班子全体成员。

青浦区练塘镇人民政府办公室 2020年5月20日印发